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Úvod

Využití výměny tepla mezi dvěma látkami pomocí výměníků tepla je velice často využíváno

v mnoha oborech, jako je například potravinářský či chemický průmysl, nebo v oblasti

energetiky. V potravinářském a energetickém průmyslu se výměníky tepla dají využít jako

předehřev biomateriálů před jejich dalším zpracováním, kterým může vzniknout například

krmivo, či palivo.

Mnoho druhů těchto biomateriálů je při průmyslovém zpracování často nutné předehřát na

teplotu požadovanou pro danou technologii. Energii potřebnou na tento předehřev je možné

brát z externích zdrojů. Pokud je to možné, je výhodné brát energii přímo v rámci

technologické linky, často se jedná o páru, která je uvolňována v procesu a nemá již další

využití. Pro předehřev materiálu touto párou lze využít deskové výměníky, kde odchozí pára

kondenzuje.

Cílem této práce je zhotovení rešerše tepelných výměníků, popis výpočtů tepla a tlakových

ztrát, experimentální určení součinitele přestupu tepla na straně biomasy a následné

navrhnutí deskového výměníku pro ohřev biomasy pro průmyslové účely.
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 Výměník tepla

Přenos tepelné energie, která je získávána ve spalovacích zařízeních na vytápění, ohřev či

výrobu elektrické energie se odehrává ve výměnících tepla. Tepelné výměníky jsou zařízení

sloužící k průběžnému nebo přerušovanému předávání tepelné energie pomocí proudících

teplonosných médií. Dochází zde k předávce tepla z teplejšího (ohřívacího) do chladnějšího

(ohřívaného) media. [1]

Typy výměníků

Výměníky lze rozlišit na tři základní typy:

a) Rekuperační - Obě tekutá média (ohřívající i ohřívané) jsou od sebe oddělena

nepropustnou stěnou o určité tloušťce o výhřevných plochách S1

a S2 na stranách obou médií. Ke kontaktu teplonosných látek zde

nedochází. [1; 2]

b) Regenerační - V tomto typu výměníku ohřívané médium vtéká opakovaně, a to

s určitým časovým zpožděním, za médiem ohřívajícím do

vymezeného prostoru, který je vyplněn pevným teplo

zprostředkujícím elementem (tvořeným akumulační hmotou) a

přijímá z něho teplo, které bylo dříve přivedeno ohřívajícím

médiem. Může zde docházet k částečnému smísení médií. [1; 2]

c) Směšovací - Teplé a studené médium jsou v přímém kontaktu, a směšují se

tak v homogenní směs. Výměník je bez teplosměnné plochy.

[1; 2]
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t – teplota [°C]; m – hmotnostní průtok pracovního média [kg.s-1];

indexy: 1 – ohřívací médium, 2 – ohřívané médium, 11 – počáteční teplota ohřívacího média, 12 – konečná

teplota ohřívacího média

Rozdělení výměníků

Výměníky rozdělujeme dle několika kritérií:

I) dle účelu a použití:

a) ohříváky - ohřívané médium zde zvyšuje svou teplotu, ke změně fáze však

nedochází,

b) chladiče - ochlazované médium zde snižuje svou teplotu, změna fáze nenastává

c) výparníky a odparky - kapalné ohřívané médium je přeměňováno v páru,

d) kondenzátory - teplejší parní médium se sráží v kapalnou fázi – vznik kondenzátu,

e) přehříváky a mezipřehříváky – vhodné k vysoušení mokré páry a zvyšování teplot

syté nebo přehřáté páry,

f) sušárny – slouží ke snížení vlhkosti látky v pevné fázi pomocí přívodu tepla,

g) termické odplyňováky vody - ohřev vody na bod varu způsobí vyloučení

pohlcených plynů,

h) topná tělesa ústředního vytápění – ohřátí okolního vzduchu pomocí otopného

media. [1; 2]

II) dle způsobu přenosu tepla:

a) konvekční (vedení) – předané teplo hlavně pomocí proudícího média,

b) sálavé (radiační) – většina tepla je předávána sáláním,

Obrázek č. 1: Jednotlivé typy výměníků [2]
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c) kombinované – přenos tepla jak sáláním, tak i prouděním. [1]

III) dle vzájemného směru proudění obou médií:

a) souproudé – směry os proudů obou médií jsou rovnoběžné,

b) protiproudé – směry proudů obou médií jsou rovnoběžné, ale mají opačný smysl,

c) křížové – osy proudů obou médií jsou mimoběžné a svírají spolu úhel 90°,

d) se šikmým vzájemným proudem – osy proudů obou médií spolu svírají menší nebo

větší úhel než 90°,

e) vícenásobně souproudé, protiproudé a křížové proudění,

f) s kombinovaným prouděním. [1]

a) souproud; b) protiproud; c) křížový proud; d) šikmý proud; e) - g) kombinované proudění

IV) dle kombinace teplonosných médií:

a) voda –voda e) spaliny – pára

b) pára – voda f) spaliny - vzduch

c) pára – vzduch g) spaliny - voda

d) pára – olej

[1]

Požadavky na výměník

1) co nejnižší cena, rozměry a hmotnost,

2) co nejmenší tlakové ztráty,

3) co nejvyšší provozní spolehlivost. [1]

Obrázek č. 2: Vzájemné směry proudění médií [2]
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Požadavky na teplonosné látky

1) velká měrná tepelná kapacita a měrné výparní teplo,

2) vysoký součinitel přestupu tepla i tepelné vodivosti,

3) vhodný poměr mezi teplotou varu a tlakem,

4) nízká viskozita (nízké tlakové ztráty při proudění),

5) nízká agresivita látky vedoucí ke korozi materiálu,

6) zdraví nezávadná,

7) co nejnižší cena. [1]
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 Konstrukce výměníků tepla

Rekuperační výměníky

Pracovní látky jsou odděleny pevnou stěnou, která tvoří výhřevnou plochu. Dle tvaru plochy

jsou nejčastější výměníky trubkové, deskové a s žebrovanými povrchy. [1]

Trubkové výměníky

A) Plášťové trubkové výměníky:

Patří mezi nejstarší typy výměníku. Jsou sestaveny z vnějšího pláště, který má dvě přivařené

trubkovnice, do kterých jsou zaválcované rovné trubky. Těleso má dvě víka, která se k

trubkovnicím připevňují pomocí šroubů. Trubky jsou buď ocelové nebo mosazné o tloušťce

stěny 1,5 - 2,5 mm. Průtokový průřez mezi trubkami obvykle bývá 2-3x větší než průtokový

průřez samotných trubek. V mezitrubkovém prostoru jsou většinou instalovány přepážky -

segmentové nebo koncentrické, které slouží ke zpomalení pohybu vnější tekutiny. [1; 2]

Plášťový trubkový výměník tepla s přepážkami a) segmentovými; b) koncentrickými

Obrázek č. 3: Plášťový trubkový výměník [2]
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Pro využití výhod plášťového výměníku i pro vyšší parametry, se musí provést:

- kompenzace s ucpávkou,

- kompenzace pružným zvlněním pláště,

- kompenzace s plovoucí hlavou. [1]

B) Článkové trubkové výměníky:

Jedná se o výměník dvoutrubkový - trubka v trubce.

Výhody: - jednoduchý na výrobu,

- využití minimální tloušťky stěny = snížení hmotnosti,

- snadná údržba,

- možnost výměny trubek v případě poškození. [1]

Nevýhody: - vhodný pouze pro nízké teplotní rozdíly obou médií a pro nižší tlaky, a to z

důvodu teplotní dilatace trubek mezi pevnými trubkovnicemi. [1]

C) Vlásenkový výměník s U-trubkami:

Výhody: - nejsou problémy s teplotní dilatací (trubky se mohou volně roztahovat),

- trubky s velmi malými průřezy a tloušťkou,

- nízká hmotnost výměníku. [1]

Nevýhody: - nemožné čistit vnitřní povrch trubek,

- výměna poškozené trubky není možná. [1]

D) Výměník se šroubovitě vinutými trubkami:

Výhody: - jednoduchá výroba,

- využití protiproudu a zároveň zachování příčného obtékání trubek médiem

na vnější straně,

- lepší přestup tepla, menší teplosměnná plocha. [1; 2]

Nevýhody: - výměník je z jedné trubky, při opravě je tedy nutné ji celou vyměnit,

- horší využití prostoru v nádobě výměníku. [1; 2]
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E) Výměník s žebrovanými trubkami:

Důvod žebrování u tohoto výměníku je zvětšení teplosměnného povrchu trubek. Žebrování

může být provedeno na vnějším i vnitřním povrchu. Žebra se provádí ve třech typech; příčná,

podélná nebo šroubovitě vinutá. Na trubku jsou buď navinuta ve formě pásku, vyválcována z

materiálu trubky anebo mohou být odlita. [1; 2]


[…]


těchto vzdáleností na teplotu, čas a příkon. Termočlánek 3 není zahrnut v tabulce, jelikož

s jeho vzdáleností 60 mm od výhřevné desky nedosáhneme ani jedné z výše zmíněných teplot.

Výpočet při rozteči 20 mm pro 40 °C

Přepočet Watthodiny na Watt

Q =
10,7 [Wh]

0,15 [hod]
= 72,7 [W]

Qztr = 3,5 W ..... ztráta výměníku do okolí
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Výpočet součinitele přestupu tepla biomasy

𝛼2 =
𝑄

𝑆. Δt

=
𝑄 − 𝑄𝑧𝑡𝑟

𝑆 . (𝑡𝑑𝑒𝑠𝑘𝑦 − 𝑡𝑚𝑎𝑡.𝑧𝑎č.)
=

72,7 − 3,5

0,22 . 0,22 . (100 − 14,2)

𝛂𝟐 = 𝟏𝟔, 𝟕 [𝐖. 𝐦−𝟐𝐊−𝟏 ]

Výpočet součinitele prostupu tepla

𝑘 =
1

1

∝1
+

𝛿1
𝜆1

+
1

∝2

α1 ... součinitel přestupu tepla páry (20 663,23 [W.m-2K-1])

α2 … součinitel přestupu tepla biomasy (16,7 [W.m-2K-1])

λ1 ... tepelná vodivost nerezu (15 [W.m-1K-1])

δ1 ...tloušťka stěny (2 [mm])

𝑘 =
1

1
20663,23

+
0,002

15
+

1
16,7

k = 16,65 [W.m-2]

Určení plochy výměníku

Při ohřevu na 40°C by se výkon změnil na 7 kW a tepelný spád na 71,8°C

𝑆 =
𝑄

𝑘. Δt𝑙𝑛

=
7000

16,65 . 71,8

𝑺 = 𝟓, 𝟖𝟔 [m2]

Výpočet při rozteči 50 mm pro 40 °C

Přepočet Watthodiny na Watt

Q =
26,9 [Wh]

0,8 [hod]
= 33,6 [𝐖]

Qztr = 3,5 W ..... ztráta výměníku do okolí
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Výpočet součinitele přestupu tepla biomasy

𝛼2 =
𝑄

𝑆. Δt

=
𝑄 − 𝑄𝑧𝑡𝑟

𝑆 . (𝑡𝑑𝑒𝑠𝑘𝑦 − 𝑡𝑚𝑎𝑡.𝑧𝑎č.)
=

33,6 − 3,5

0,22 . 0,22 . (100 − 14,2)

𝜶𝟐 = 𝟕, 𝟐𝟓 [𝑾. 𝒎−𝟐𝑲−𝟏 ]

Výpočet Součinitel prostupu tepla

𝑘 =
1

1

∝1
+

𝛿1
𝜆1

+
1

∝2

α1 ... součinitel přestupu tepla páry (20 663,23 [W.m-2K-1])

α2 … součinitel přestupu tepla biomasy (16,7 [W.m-2K-1])

λ1 ... tepelná vodivost nerezu (15 [W.m-1K-1])

δ1 ...tloušťka stěny (2 [mm])

𝑘 =
1

1
20663,23

+
0,002

15
+

1
7,25

k = 7,24 [W.m-2]

Určení plochy výměníku

Při ohřevu na 40°C by se výkon změnil na 7 kW a tepelný spád na 71,8°C

𝑆 =
𝑄

𝑘. Δt𝑙𝑛
=

7000

7,24 . 71,8

𝑺 = 𝟏𝟑, 𝟒𝟕 [m2]
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Tabulka č. 2: Potřebná výhřevná plocha u jednotlivých roztečí

V tabulce 2 můžeme vidět porovnání jednotlivých termočlánků, za jak dlouho a jaký by byl

potřeba příkon na vyhřátí sóji na 40°C respektive 60°C a výslednou potřebnou teplosměnnou

plochu.

Rozteč 20mm Rozteč 50 mm

Příkon
[Wh]

Čas
[s]

Výhřevná
plocha S [m2]

Příkon [Wh] Čas [s]
Výhřevná

plocha S [m2]

Teplota

40 °C 10,7 530 5,86 26,9 2910 13,47

60°C 19 1560 21,6 Nedosáhneme Nedosáhneme -
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Závěr

Z obsahu mé práce lze vidět, že byla zaměřena na popis a srovnání jednotlivých typů výměníků,

jejich výpočty a následný návrh konkrétního typu výměníku.

Z experimentální části práce jsem vypočítal a navrhl takový deskový výměník, aby splnil zadané

parametry pro ohřev biomateriálu.

Experimentálně (viz tab. 2) jsem dále ověřil, že výsledný tvar a velikost výměníku závisí na 3

hodnotách:

 na požadované teplotě, na kterou chceme biomateriál ohřát,

 na výkonu,

 na rozteči výhřevných ploch.

Cílem mé práce bylo navrhnout deskový výměník pro ohřátí sóji na 60 °C o hmotnostním

průtoku 500 kg/h pomocí páry kondenzující uvnitř desek výměníku. Z následných výpočtů

jsem zjistil, že pro tyto požadavky bychom potřebovali výměník, který by obsahoval 18 desek

o rozměrech 800x800 mm a celkové výhřevné ploše 22 m2. Potřebný průtok páry by byl 20

kg/h. Výsledné rozměry výměníku by byly 800x800x612 mm.

Finální tvar a provedení výměníku záleží na požadavcích provozovatele, respektive na tom, co

je pro něho výhodnější, zda potřebuje mít co nejmenší výměník či co nejmenší spotřebu

energie.

Výsledek této bakalářské práce by mohl sloužit například pro výrobce krmiv pro zvířata (pet

food), kteří potřebují předehřát vybrané druhy biomateriálů. Tento předehřev jim usnadní

další zpracování a lepší využití nutričních hodnot dané suroviny.
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