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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh výměníku pro ohřev materiálu využitím odpadní páry
Jméno autora: Vojtěch Faltus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115
Oponent práce: Ing. Jan Opatřil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚJV Řež, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání ve všech jeho bodech. Absence zdůvodnění výběru typu výměníku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je vhodný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci bylo prokázáno osvojení dané problematiky. Místy se vyskytují méně srozumitelné popisy a nekonvenční
terminologie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje několik překlepů. V některých pasážích by mohla být použita lepší terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace nejsou seřazeny dle výskytu v textu. Výběr zdrojů je vhodný, ale bylo by dobré zařadit zdroje věnující se podobným
typům jako je navrhovaný výměník. Absence zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání ve všech jeho bodech a odpovídá obecným požadavkům na závěrečnou práci.
Rešeršní část, tedy kapitoly 1 až 3, majoritně vychází z literatury [1], která je zaměřena na kotle a tepelné výměníky
používané zejména v oblasti konstrukce kotlů. V této část i je věnován prostor zejména obecnému popisu konstrukci
a tepelných výměníků. Následující části uvádějí výpočtové vztahy a metody používané pro výpočty výměníků včetně
hydraulického výpočtu. V rámci těchto kapitol by bylo vhodné věnovat prostor tepelným výměníkům používaným
v podobných aplikacích jako je navrhovaný výměník v kapitole 4. V dalších kapitolách je popsán výpočet výměníku a
provedený experiment. Poslední kapitola je věnována výpočtu pro jinou požadovanou teplotu ohřátí výstupního
materiálu. V této části chybí jasnější popis experimentů a dosažených výsledků. Dále by bylo dobré jasně popsat o
jaký součinitel přestupu tepla na straně biomasy se jedná v rámci experimentu a výpočtů v kapitole 4. Respektive,
že součinitel přestupu tepla stanovený v kapitole 4.3 je průměrný za určitý časový úsek. V práci jsou obsaženy
drobnější nedostatky typu překlepů a řazení použité literatury dle výskytu.
Práce působí uceleným a konzistentním dojmem bez zásadních pochybení. Student prokázal osvojení dané
problematiky na dobré úrovni a splnil požadavky na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

- Na straně 7 uvádíte způsob přenosu tepla “konvekční (vedení)” – prosím vysvětlete a popište všechny
mechanismy sdílení teple. Jaké mechanismy se uplatní ve Vašem případě?

- Jakými způsoby by bylo možné intenzifikovat přestup tepla na straně ohřívaného materiálu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.6.2019 Podpis: Jan Opatřil